
Notat om divisionsstruktur. 

 

1)Forslaget fra 7. hovedkreds indeholder to hovedpunkter, nemlig  

en geografisk opdeling af Ligaen, der foreslås udvidet fra 10 til 16 hold, fordelt i to puljer og suppleret med 

et slutspil for de 3 bedstplacerede hold fra hver af puljerne medbringende points opnået mod de to andre 

hold fra samme pulje og 

en slankning af divisionsturneringen ved afskaffelse af 2. division, men de 2 1.divisoner på i alt 16 hold 

bevares, således at der samlet sker en nedgang af divisionshold fra 58 til 48. 

Forslaget er udførligt begrundet, men dette betyder ikke, at det uden videre er godt. Overordnet 

anerkendes det ikke af 9. hovedkreds, at der skulle være behov for eller bred opbakning til i vort lille land at 

opdele Ligaen. De berørte klubber bør selv, f.eks. i kraft af sponsoraftaler, støtteforeninger eller på anden 

måde skaffe sig den nødvendige økonomi til at kunne spille med på højeste niveau, hvis de er nået dertil.      

 

2)Forslaget har været sendt til høring hos alle unionens klubber, men kun få har svaret herpå. Fra 9. 

hovedkreds kan det dog oplyses, at dennes bestyrelse i enighed meddelte på hovedkredsens 

generalforsamling, at man ikke mente, at Ligaen burde opdeles, men at hovedkredsturneringerne kunne 

nyde godt af at få tilført nogle divisionshold. Generalforsamlingen havde deltagelse af 10 af hovedkredsens 

12 klubber repræsenterende 93 % af medlemmerne, og bestyrelsens holdning blev ikke modsagt, hverken 

på generalforsamlingen eller ved andre lejligheder. Formentlig på baggrund heraf har ingen af 

hovedkredsens klubber afgivet høringssvar.  

 

3)For så vidt angår forslaget om opdeling af Ligaen er 9. hovedkreds helt enig i det grundige høringssvar, 

som navnlig Aarhus/Skolerne har afgivet. Allerød og Nordkalotten har på dette punkt afgivet mere 

kortfattede, men i substansen lignende høringssvar. Det kan tilføjes, at opdelingen af puljerne ved Lillebælt i 

sig selv er meningsløs, når halvdelen af unionens medlemmer hører hjemme øst for STOREBÆLT, ligesom 

den styrkemæssige tyngde befinder sig i Østdanmark. Det er alene den for tiden gældende opdeling med 

halvdelen af hovedkredsene vest for Lillebælt, der kan begrunde at bringe Fyn østpå, og denne ordning er 

ikke hensigtsmæssig, jf. senere under omtalen af holdantal i divisionsturneringen.   

 

4)Med hensyn til antallet af divisionshold indeholder forslaget som nævnt en afskaffelse af 2. division med 

heraf følgende nedgang i det samlede antal hold fra 58 til 48. 

Aarhus/Skolerne foreslår 2 grupper i 2- division a 8 hold med heraf følgende 42 hold i alt. Men klubben er 

opmærksom på, at rejseafstandene i 2. division kan blive for store på dette niveau. 

9. hovedkreds finder, at et indgreb med fuldstændig afskaffelse af 2. division er for voldsomt, men at det på 

den anden side er tiltrængt, som også påpeget i et flertal af høringssvarene, at divisionerne slankes. 

I lyset heraf er det nærliggende at foreslå, at 2. division består af i alt 16 hold som foreslået af 

Aarhus/Skolerne, MEN at man på grund af rejseafstandene fordeler holdene i 4 grupper a 4 hold, der spiller 

dobbeltrundigt. Holdene får her kun 6 kampe mod tidligere 7, men der opnås en meget væsentlig 



forkortelse af rejseafstandene, og at der i formentlig vidt omfang kan blive tale om ”revanchepartier” med 

omvendte farver mellem de samme spillere. Med kun 2 kampe i hver runde i samme gruppe vil det også 

være nærliggende at etablere fællesstævner for disse to kampe, hvis dette er hensigtsmæssigt, da det som 

regel er overkommeligt for arrangøren at huse to kampe.  

Uanset om man fordeler 2. divisionsholdene i 2 eller 4 grupper, må der nødvendigvis blive tale om en 

ganske kraftig nedrykning fra 2. division af halvdelen af holdene for at få plads til 8 oprykkere fra 

hovedkredsenes Mesterrækker.  Det kunne her overvejes, om alle hovedkredsvindere automatisk bør rykkes 

op, eller om der bør spilles kvalifikationskampe mellem (nogle af) hovedkredsvinderne, enten indbyrdes 

eller mod (nogle af) de ellers nedrykningsdømte hold fra 2. division.  I sidstnævnte tilfælde ville nogle hold 

fra 4-holdsgrupperne i øvrigt nå op på 7, og ikke kun 6, kampe i sæsonen. 

 

5)Under den nuværende struktur samt formentlig også i den kommende er der som nævnt ovenfor under 3) 

en betydelig skævhed i, at hovedkredsene vest for Storebælt leverer 5 oprykkere og hovedkredsene øst for 

Storebælt kun 3, i strid med det rimelige med hensyn til medlemstal og styrke. Den nugældende ordning 

indebærer bl.a., at den nuværende 2. division, gruppe 2 som regel vil have en holdfordeling, med 4 hold fra 

Sjælland og 4 fra Fyn med alt hvad dette indebærer med hensyn til rejseomkostninger og køretid. 

Der er en betydelig styrkeforskel mellem Mesterrækkerne i de forskellige hovedkredse. Dette ses tydeligst 

af, at styrken i 1. hovedkreds´ Mesterrække er nærmest på niveau med 2. division, gruppe 2, 3 og 4. 

Uanset hvordan den fremtidige ordning bliver foreslås det derfor, at vinderne af Mesterrækkerne i de 2 

mindste hovedkredse (7. og 9.) ikke automatisk rykker op i 2. division, men at de indbyrdes spiller en 

kvalifikationskamp om pladsen. Den herved fremkomne ledige plads tildeles nr. 2 i 1. hovedkreds´ 

Mesterrække. 

Herved opnås, at der kommer 4 oprykkere fra hver side af Storebælt, og dette vil øge muligheden for, at der 

over tid opstår ligevægt mellem antallet af hold i 2. division øst og vest for Storebælt. 

Det foreslås, at denne ordning under alle omstændigheder sættes i kraft med virkning for holdturneringen 

2023/24, således at der allerede i foråret 2024 kun oprykkes 4 Mesterrækkevindere fra vest for Storebælt og 

4 fra øst for Storebælt. 

 

6)Med udgangspunkt i holdene i den afholdte turnering i 2022/23 kunne den foreslåede struktur have givett 

følgende sammensætning: 

Ligaen 

Køge, Skanderborg, Nordkalotten, Brønshøj, Hillerød, Aarhus/Skolerne 1, BMS 1, SK 1968 1, Øbro 1, Nordre 

 

 

 

 

 



1.division 

Frem  Fredericia 1 

Evans 1  Jetsmark 

Odysseus  Esbjerg 

Øbro 2  Silkeborg 

Caïssa  Aarhus/Skolerne 2 

Furesø  Aalborg 1 

Brønshøj 2  SK 1968 2 

Næstved  Nørresundby 1 

 

2. division 

Gruppe 1 Gruppe 2 Gruppe 3 Gruppe 4 

BMS 2 Læsefor. 1 Viby Viborg 

Frederiksberg Sydøstfyn Haderslev Skive 1 

Sjælsø Holbæk Herning Kjellerup 

Nørrebro Præstø Skanderborg 2 Holstebro 

 

Til hovedkredsene 

Helsingør Læsef. 2 Fredericia 2 Skørping 

Bornholm Nyborg Springeren Aalborg 2 

Hillerød 2 Kalundborg Evans 2 Skive 2 

Køge 2 Faxe Varde Nr. Sundby 2 

    

 

7)Afslutningsvis skal der knyttes nogle få kommentarer til nogle af de indkomne høringssvar fra klubberne. 

Svaret fra Aarhus/Skolerne er som tidligere nævnt særdeles velbegrundet med fornuftige konklusioner. For 

så vidt angår svaret fra Nordre Skakklub er klubbens ønske om at have to divisionshold ikke relevant for en 

helhedsvurdering. Beslutningen om strukturen skal ikke træffes på et delegeretmøde, men af HB, og det er 

vanskeligt at se, hvordan man skulle kunne praktisere ”synlighed omkring betalte spillere og opdeling 

mellem semiprof og rene amatørhold”. At køre al holdskak ind på DSU-niveau (også nævnt af Nordkalotten) 

er forlængst forkastet af mange grunde. At ændre holdstørrelsen i 2. division til 6 spillere som nævnt af Aars 

Skakklub er næppe ønskeligt. Evans Vejle nævner, at man ikke ved, hvorfor man to år i træk er blevet 



placeret i østkredsen i 1. division, men det skyldes jo, at Vejle ligger, hvor Vejle ligger, og at Fredericia 

tidligere har måttet tage turen. Frederiksberg og Allerød omtaler spørgsmålet om matchpoints/brætpoints, 

men dette er irrelevant for strukturen og skal først drøftes efter afslutningen af turneringen 2023/24, Vojens 

foreslår at overveje reduktion af betænkningstiden, men dette kan af hensyn til spillets kvalitet ikke 

anbefales. I øvrigt er den ”nye” betænkningstid med tillægstid for hvert udført træk meget vellykket, da 

kampene ofte er helt afsluttede efter 4½-5 timer, medens det tidligere ofte først var efter 6 timer, at sidste 

mand var færdig. Og til glæde for ikke mindst dommerne er de værste tidnødsspørgsmål nu elimineret. 

Køge ønsker nu særbehandling om placering i 1. division efter i en årrække at have haft økonomi til at være 

urørlig til at dominere Ligaen. Dette bør ikke accepteres. 

 

14. juni 2023 

         

Morten Fabrin 

formand for 9. hovedkreds 

 

  

  

    

     


